УИД № Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

адрес> 

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Клюшников С.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Истринского городского прокурора ФИО5,

подсудимого ФИО2,

его защитника адвоката ФИО12,

при секретаре Васильевой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил незаконные приобретение, хранение прекурсоров психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, во исполнение которого, он в ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, находясь вблизи 

<

адрес> точное место следствием не установлено, приобрел путем тайника-закладки у неустановленных следствием лиц необходимые химические реактивы, оборудование и прекурсоры, используемые при синтезе веществ группы амфетамин, в том числе 

<

данные изъяты>

В реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, в ночное время, примерно ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, ФИО2, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды, действуя умышленно и осознавая общественно-опасный характер своих действий, находясь на открытом участке местности берега реки 

<

адрес>, с координатами: 

<

адрес> незаконно, то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «Онаркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, имея навыки кустарного производства психотропного вещества амфетамин, полученные им в сети «Интернет», используя химические реактивы и иные прекурсоры, в том числе 

<

данные изъяты>, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 

<

данные изъяты>, часть из которого общей массой не менее 

<

данные изъяты>, ФИО2, стал незаконно хранить в кармане своей одежды, а оставшуюся часть общей массой не менее 82,84142 грамма, вместе с предметами, химическими реактивами и прекурсорами, используемые при изготовлении указанного психотропного вещества, оставил на хранение в помещении гаражного бокса №, находящегося в его пользовании и расположенного по адресу: 

<

адрес>

В 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> задержан ФИО2

В этот же день, в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: 6 (шесть) полимерных свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массами: 

<

данные изъяты>

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение преступной деятельности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра помещения гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>; 3 фрагмента материи, на поверхности которых обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массами: 

<

данные изъяты> бутылки, закрытые крышкой, с жидкостью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин массами сухого остатка в пересчете на весь объем жидкостей (после высушивания до постоянной массы при температуре 

<

данные изъяты>; полимерная мерная кружка, на поверхности которой обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>; стеклянная банка, на поверхности которой обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>; полимерная шпатель-ложка, на поверхности которой обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты> электронных весов, на поверхности которых обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массами: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; туба с индикаторной бумагой, на поверхности которой обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>; канцелярский нож, на поверхности которого обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты> грамма; зажигалка, на поверхности которой обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты> фрагмент провода, на поверхности которого обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты>; отрезок бумаги, на поверхности которого обнаружено наслоение вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 

<

данные изъяты> грамма; 3 бумажных буклета, на поверхности которых обнаружены наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массами: 

<

данные изъяты> полимерных фрагментов, на поверхности которых обнаружены наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массами: 

<

данные изъяты> пластиковые карты, на поверхности которых обнаружены наслоения вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин массами: 

<

данные изъяты>; полимерная бутылка, закрытая крышкой, с жидкостью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>

Всего из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по городскому округу 

<

адрес> изъято психотропное вещество амфетамин общей массой 

<

данные изъяты>, которые ФИО2 незаконно изготовил и хранил с целью дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

Психотропное вещество амфетамин включен в Список I (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», психотропное вещество амфетамин общей массой 87,48142 грамма признается крупным размером.

1-фенил-2-нитропропен включен Список 1 (раздел «Прекурсоры») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащие прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 1-фенил-2-нитропропен массой 

<

данные изъяты>, признается особо крупным размером.

Подсудимый ФИО2 вину признал, пояснил, что заказал через интернет прекурсоры, посмотрел как изготовить амфетамин. Изготовить получилось со второго раза. Начал изготавливать амфетамин, поскольку был должен крупную денежную сумму. Хотел продать амфетамин, но не успел. Гараж, который он арендовал около года, был арендован для хранения личных вещей и строительных материалов. О том, что хранилось в гараже, сотрудникам полиции известно не было, до тех пор, пока он сам не рассказал им.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2, его вина полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В судебном заседании свидетель ФИО7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ работал оперуполномоченным ОНК. В отношении ФИО2 было ОРМ наблюдение, основанием послужила оперативная информация, согласно которой он имеет причастность к хранению, изготовлению и распространению амфетамина. Где хранились запрещенные вещества, не было известно. ФИО2 оказал содействие и указал, где изготавливал и хранил амфетамин. ФИО2 был задержан на 

<

адрес>, при его личном досмотре было обнаружено 6 свертков с порошкообразным веществом, мобильный телефон и денежные средства. ФИО2 сам рассказал, что изготавливает амфетамин, дал согласие на осмотр гаража расположенного в 

<

адрес>». В гараже были обнаружены прекурсоры и колбы. Информация была о том, что ФИО2 занимается сбытом, про лабораторию рассказал и показал место ее расположения сам ФИО2. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 данных им в ходе предварительного расследования (№ следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он со своим другом ФИО10 принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен пакет из-под семечек с маркировкой «От Мартина», внутри которого находилось 6 полимерных свертков с веществом внутри светлого цвета. Также участвовал при осмотре гаража № в ГСК «Арсеналец», где был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также различные пластиковые и стеклянные бутылки с жидкостями внутри, электронные весы, полимерные пакеты синего цвета. По факту обнаруженного, ФИО2 пояснил, что бутылки с жидкостями ему нужны были для того, чтобы изготавливать психотропное вещество «амфетамин», а порошкообразное вещество он хранил в гараже с целью дальнейшей продажи. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 данных им в ходе предварительного расследования (т. 2 л.д.62-64) следует, что они по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 

Свидетель ФИО11, допрошенный в ходе предварительного следствия № показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД России по г.о. Истра ФИО7, осуществил на территории 

<

адрес> оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось в отношении ФИО2, который по оперативным данным, был причастен к незаконному обороту психотропных и наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты 6 полимерных свертков с порошкообразным веществом. Затем, в ходе объяснений ФИО2 сообщил, что желает активно содействовать с правоохранительными органами и рассказал, что изъятый у него амфетамин он сам изготавливал кустарным способом где-то на берегу реки, расположенном неподалеку от 

<

адрес>, а после изготовления часть амфетамина и необходимые для этого предметы и вещества, хранил в помещении арендуемого им гаража. 

Прибыв в 

<

адрес>, по указанию ФИО2 они проехали в ГСК 

<

данные изъяты>», расположенный на 

<

адрес>, где ФИО2 указал на гараж №, в ходе осмотра которого было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>, и другие предметы на которых имелись наслоения веществ. ФИО2, показывал и пояснял какие именно предметы и вещества он использовал при изготовлении амфетамина. 

В судебном заседании были изучены письменные доказательства, в числе которых:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра обнаружены 6 свертков из полимера с веществом внутри 

<

данные изъяты>

- рапорт обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра гаража №, расположенного по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из полимера с веществом внутри, а также предметы, вещества (прекурсоры), приспособления, электронные весы, предназначенные, предположительно для незаконного кустарного изготовления психотропного вещества «амфетамин» (№

- постановление о проведение оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (№

- акт о результатах проведения ОРМ « наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. (№

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (№

- протокол личного досмотра и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружена пачка из-под семечек с маркировкой «

<

данные изъяты>» внутри которой обнаружены 6 свертков из полимерного материала внутри которых находится порошкообразное вещество (№

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, ул. 1 мая, ГСК «Арсеналец», где обнаружены прекурсоры, вещества, пластиковые и стеклянные банки (№

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, в составе представленных на исследование веществ, содержится психотропное вещество – амфетамин №

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, в составе представленного на исследование вещества, содержится психотропное вещество – амфетамин №

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в составе представленных на экспертизу веществ содержится психотропное вещество амфетамин; в составе представленной на экспертизу жидкости, массой - 

<

данные изъяты> 

обнаруженные 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра гаража, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин №

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из гаража №; 

- проверка показаний обвиняемого ФИО2 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой, он, находясь на открытом участке местности 

<

адрес>» 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, показал место, где он ночью, примерно ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно изготовил амфетамин, который был у него изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ №

Все собранные по делу доказательства соответствуют требованиям закона, оснований признать какие-либо из них недопустимыми, у суда не имеется. 

Не доверять заключениям экспертиз у суда также не имеется, экспертные исследования проводились лицами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и обладающими необходимым стажем работы и специальными познаниями в исследуемой области.

Совокупность собранных по делу доказательств позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний нашла свое подтверждение. Данный вывод суда основан не только на признательных показаниях самого ФИО2, но и на исследованных в ходе судебного следствия доказательствах, в том числе показаниях свидетелей и письменных материалах дела, содержание которых приведено выше. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.2 ст.228.3 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение прекурсоров психотропных веществ, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен ФИО2 обоснованно, поскольку размер изъятого у ФИО2 психотропного вещества амфетамин, согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

В судебном заседании государственным обвинителем заявлено о прекращении уголовного преследования ФИО2 ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, на основании ч.2 ст.28 УПК РФ и примечания 1 к ст. 228.3 УК РФ.

Суд находит позицию государственного обвинителя обоснованной, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 в добровольном порядке были выданы прекурсоры психотропных веществ, кроме того ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в ходе предварительного расследования.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, который на учете у врачей-специалистов не состоит, характеризуется нейтрально, ранее не судим, состояние его здоровья, влияние наказание на его исправление. 

К обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств по делу, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможно только в условиях реального лишения свободы, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку данный вид наказания будет полностью соответствовать целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований, для назначения ФИО2 дополнительного наказания по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в совокупности с данными о личности подсудимого, не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время нахождения его под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ, а также время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Уголовное преследование ФИО2 по ч.2 ст.228.3 УК РФ прекратить.

Вещественные доказательства – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО2 - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: